














— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湛江市宝太科技有限公司废钢渣处理项目

项目代码 2307-440800-04-01-225285

建设单位联系人 周开语 联系方式 13795226646

建设地点
湛江市经济开发区东海大道以北（佛山市东普电器有限公司厂区

内）

地理坐标
（东经 110 度 27 分 48.245 秒，北纬 21 度 1 分

8.891 秒）

国民经济

行业类别

C7723 固体废物

治理

建设项目

行业类别

四十七、 生态保护和环

境治理业；103、一般工

业固体废物（含污水处理

污泥）、建筑施工废弃物
[...]
小，措施可行。

表 4-11无组织废气产排污一览表

废气种类 污染物
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）

堆存、上

料、破碎、

筛分

颗粒物 64.0075 8.9787 6.2377 0.8664
锰及其化合

物
4.4371 0.6163 0.4323 0.0600

7、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033-2019）和《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1250—2022）要求，本项目制定自行监测计划如下：

表 4-12废气污染物监测计划一览表

影响因素 监测点位 监测因子 监测频次

废气 无组织厂界
颗粒物 1次/季

锰及其化合物 1次/季

8、环境影响分析

项目所在地属于环境空气达标区，厂界外 500m范围内有 5个大气环境保护目



— 49 —

标(详见表 3-6)，距离厂界最近的环境保护目标为北坡村，距离约 98m。项目所在

地常年风向为东风北，坡村位于本项目的南方，不属于下方向，且本项目废气产生

浓度较低，在采用环保防范措施后，能满足相应标准要求，对周围大气环境影响较

小。

9、大气环境影响评价结论

本项目排放的废气主要是物料装卸、储存、转运、上料、筛分产生的颗粒物、

锰及其化合物，经人工喷淋降尘、袋式除尘处理后，能满足广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放限值要求，对大气环境

影响可接受。

二、水环境影响分析

1、产排污源强分析

（1）生活污水

本项目新增员工 30 人，均不在厂内住宿。本项目员工生活用水量参考广东省

地方标准《用水定额第 3 部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，按表 A.1-国家行政

机构 -办公楼中“无食堂和浴室 -先进值 10m3/(人 ·a)”计算，则生活用水量为

300t/a，产污系数取 0.9，则生活污水排放量为 270t/a，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N 等。项目生活污水通过三级化粪池（有效容积：8m3）处理达

到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和东简污水处理厂入

水标准较严值后排入东简污水处理厂。

生活污水水质根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《生活源

产排污核算方法和系数手册》，经三级化粪池初步处理后，具体产排情况见下表：

表 4-13 本项目生活污水各污染物产排情况一览表

工

序

废

水

类

型

排

放

口

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

废

水

产

生

量
/(t/a
)

产生

浓度
/(mg/L

)

产生

量
/(t/a)

工

艺

效

率
%

是

否

为

可

行

性

技

术

核

算

方

法

废

水

排

放

量
/(t/a
)

排放

浓度
/(mg/L

)

排放

量
/(t/a)

员

工

生

生

活

污

生

活

污

CODC

r
系

数

法

270
285 0.067

5 三

级

化

20
是

系

数

法

270
228 0.061

6

氨氮 28.3 0.040
5 20 22.64 0.006

1



— 50 —

活 水 水

排

放

口

粪

池
总氮 39.4 0.040

5 20 31.52 0.008
5

总磷 4.10 0.006
8 20 3.28 0.000

9

（2）生产废水

本项目原料及产品均委托运输公司进行运输，运输车辆不在厂区内清洗，不产

生车辆清洗废水。项目生产废水主要包括降尘废水、湿式磁选废水。

①降尘废水

项目生产车间（包括生产区域和原料储存区）、厂区道路人工喷淋降尘会产生

降尘废水。经核算，降尘喷洒用水量约 3000m3/a，其中 2400m3/a 进入生产工序，

600m3/a自然挥发。

②湿式磁选废水

项目球磨机运行过程中，需加水对球磨机内物料进行降温和降尘；磨头筛加水

可保证筛分效果；磁选工序需用水将磁选机吸附的铁粉冲刷下去。球磨、磨头工序

废水随物料进入下一工序，湿式磁选工序的废水经“收集池-浓密罐-压滤机”(处理

能力 50t/h)处理后暂存于清水罐，循环使用，定期补充损失水量。此外，循环过程

中可能有污染物在循环水中积累，每季度定期将 50t循环水作为危废委外处理。

根据业主提供资料，生产过程中物料和水的比例为 1：3，本项目进入湿法工

艺系统的钢渣量为 3 万 t/a，平均每日处理量约为 100t，则每日的循环水量约为

300t/d。项目运行过程中，循环水会蒸发损耗或进入滤饼，需定期补充新鲜水，经

核算，经“收集池-浓密罐-压滤机”处理后回用水量为 266.9239t/d，补充新鲜水量

约为 33.7428t/d（10122.8384t/a），详见图 2-2。

污染治理设施可行性分析：本项目钢渣来自于湛江宝钢，钢渣在出厂前已经

过热闷和滚筒预处理，去除游离的氧化钙，剩余成分主要为铁、锰、镁、钙等氧化

物所形成的固熔体。固熔体是炼钢过程中，各种金属氧化物在高温下相互置换原子

形成的合金相，具有类似晶体的结构，在水中不会溶解。所以本项目生产废水主要

污染因子为悬浮物，经过浓缩、压滤处理后可被有效去除。

考虑到钢渣中可能有残留的游离氧化钙，进入水中会使循环水呈碱性，需采用

稀硫酸对废水进行中和。本项目运行时应定期测定收集池废水的浊度、pH 值、水

温、碱度，根据水质水量的变化及时调整投药量。



— 51 —

项目湿法工艺循环水量为 300t/d，磁选废水处理系统处理能力为 1200t/d

（50t/h），尚有 900t/d的余量。项目初期雨水产生量为 104t/次，不超出废水处理

系统的剩余处理能力，故项目废水处理系统可满足废水处理需求，污染治理设施可

行。

废水回用的可行性分析：根据《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005），本项目涉及的指标主要为 pH、SS、浊度、铁、锰、氯离

子、二氧化硅和溶解性总固体。

1）pH：采用稀硫酸调节处理；

2）二氧化硅、SS、浊度：二氧化硅在水中的存在形式为 SiO32-，遇 Ca2+形成

硅酸钙沉淀，本项目采用“浓缩+压滤”工艺可有效去除硅酸钙、SS，减小浊度；

3）铁、锰：根据《宝钢湛江钢铁三高炉系统项目环境影响报告书》表 7.3-9

浸出毒性监测结果，以及《钢渣安定性与堆存浸出特性研究》（蒙若男.[D].武汉理

工大学,2023）第 5章 钢渣及钢渣砂浆离子浸出特性研究，钢渣浸出液中铁、锰的

检测结果均为未检出，故本项目钢渣的铁、锰元素基本不会进入循环水中。

4)氯离子、溶解性总固体：根据《矿井水中硫酸根、总硬度去除试验研究》

（牛风明.[D].太原理工大学,2010.），《高矿化度矿井水硫酸盐、总硬度去除的实

验研究》（牛风明.[D].太原理工大学,2010.），采用氯化铝+PAM 组合的混凝工

艺，对废水中阴离子硫酸根的去除效率可以达到 80%~90%，对总硬度的去除效率

可以达到 70%~80%。

氯化铝+PAM除去硫酸根离子的主要原理是正电荷吸附，所以对氯离子也有处

理效果。总硬度指水中钙和镁离子的总含量，钢渣循环水的溶解性总固体主要来自

钙离子、镁离子、氯离子，即循环水的溶解性总固体也可以被去除。

综上，本项目循环水 pH、SS、浊度、铁、锰、二氧化硅、氯离子和溶解性总

固体可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）要求。

但考虑到混凝沉淀法不能完全去除氯离子和溶解性总固体，在废水循环过程

中，这两项污染物会不断积累，降低废水可回用性。本项目拟定期将循环水委外处

理，整套湿法工艺系统中水量约为 200t（循环水量 300t/d，每天循环约 1.5 次），

每季度委外处理四分之一，约 50t，并与湛江市粤绿环保科技有限公司签订了废水

处理合同（见附件 8）。



— 52 —

（2）初期雨水

1）初期雨水产生量核算

根据 2022 年湛江市气候公报，湛江市 2022年的日均降水量为 1929.1mm，折

合每分钟 1.34mm，平均降雨日数为 138.8 天。本项目生产车间、物料堆场均建有

顶棚，初期雨水污染主要来自冲刷道路等，据测算，厂区露天面积约为 3220m2。

按 15min 的降雨时间计，则初期雨水量为 8983t/a。项目初期雨水主要污染物为悬

浮物，收集后经浓缩、压滤后回用于湿式磁选。

表 4-15 雨水收集系统参数

序号 名称 主要参数

1 排水沟 宽 0.4m，深 0.3m
2 雨水收集池 容积：110m3

2）雨水收集池可行性分析

本项目暴雨天气下的最大初期雨水量按右式计算：

Q=Ψ·F·q

式中：Q—雨水设计流量（L/s）；

Ψ—平均径流系数，取 0.9；

F—汇水面积（ha），厂区露天面积约 3220m2；

q—雨水暴雨强度（L/s·ha），本报告取暴雨重现期为 2年，根据湛江

市气象局发布的《湛江市区暴雨强度公式及计算图表》，重现期为 2年时的暴雨强

度为：

q=5666.811/(t+21.574)0.767

当中的 t为降雨历时（min），取 15min，计得 q=358.4L/s·ha。

由此计得 Q=426L/s。按 15min的降雨时间计，本项目初期雨水量为 104m3/

次，本项目拟建 1个 110m3的雨水收集池，可容纳初期雨水量。

2、生活污水依托东简污水处理厂可行性分析

（1）建设情况和纳污范围

东简污水处理厂于东海岛极角村内，厂区占地面积 120亩，厂区建设规模为日

处理 3 万立方米污水。于 2010 年 11月 26 日获得湛江市经济技术开发区环境保护

局《关于东海岛东简污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告表的批复》（湛开

环〔2010〕153号）。2020年 1月，东简污水处理厂进行了提标改造，改造后污水

处理规模不变，采用“MSBR+絮凝沉淀池+转盘滤池”工艺。根据东简污水处理厂



— 53 —

的排污许可证副本（证书编号：914408000553636932002R），东简污水处理厂的

纳污范围为东至工业路以东的中科项目用地以外，西至东山大道、南至龙池路、疏

港公路，北至雷东大道。本项目所在地位于纳污范围内，生活污水可排入东简污水

处理厂。

图 4-1 生活污水排入东简污水厂路由图

（2）水质

根据湛江市市生态环境局公布的湛江市污染源 2023 年第一季度第一批监督性

监测结果，东简污水处理厂废水排放浓度能满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)）一级（A）标准与广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-

2001)第二时段一级标准较严值的要求。

（3）生产负荷

根据《广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台》公布的监督性监测数

据，2023 年东简污水处理厂的生产负荷在 0.7~10%范围内。本项目生活污水排放

量为 2.7t/d，约占东简污水处理厂处理能力的 0.009%，因此项目生活废水进入东简

污水处理厂是可行的。

3、废水排放口基本情况

表 4-16废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废 污染物种 排放 排放规律 污染治理设施 排放口设施 排放口



— 54 —

水

类

别

类 去向 是否符合要

求

类型污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

排放口编

号

生

活

污

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

东简

污水

处理

厂

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

生活污

水预处

理系统

三级化

粪池
DW001

是

□否
一般排

放口

表 4-17生活污水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量(万
t/a)

排

放

方

式

排放

口类

型

本项目生活污

水的排放标准
(mg/L)

受纳污水处理厂信息

经纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
(mg/L)

DW001 110°27′48.370″E
21°1′4.043″N 0.027

间

接

排

放

一般

排放

口

pH值 6-9
东

简

污

水

处

理

厂

pH值 6-9

CODCr 500 CODCr 40

BOD5 300 BOD5 10

SS 400 SS 10

NH3-N / NH3-N 5

TP / TP 0.5

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033-2019）和《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1250—2022）要求，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。项

目生活污水经三级化粪池处理后单独排入东简污水处理厂，无需进行监测。

5、地表水环境影响评价结论

本项目外排废水主要为生活污水，经三级化粪池预处理后达标排入东简污水处

理厂，所依托污水设施具有环境可行性，因此本项目废水不会对周边环境产生影

响。

三、声环境影响分析

1、噪声源强分析

（1）噪声源强

本项目产噪设备主要为球磨机、磨头筛、磁选机、脱水筛、压滤机和泵类等，



— 55 —

产噪声值在 75～90dB（A）之间。项目车间属于半敞开式，不考虑车间的隔声效

果。本项目采取的降噪措施主要为：选用低噪声设备、基础减振等措施，降噪声值

约 20dB（A）。项目主要噪声设备噪声源强、治理措施及效果见表 4-18。

表 4-18项目主要噪声源强调查清单单位 dB(A)

序号 位置 声源名称
空间相对位置（m） 声源源强

dB(A) 声源控制措施 运行时段(h)
X Y Z

1

车间内